Российская Федерация
       АДМИНИСТРАЦИЯ
Султакаевского сельсовета
   Александровского района
      Оренбургской области
       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       от 21.03.2024 № 18-п

Об утверждении докладов, содержащих
результаты обобщения правоприменительной
практики, за 2023 год

В соответствии с ч. 4 ст. 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании результатов общественных обсуждений, руководствуясь Уставом муниципального образования  Султакаевский сельсовет Александровского района Оренбургской области:
1. Утвердить:
1.1. Доклад о правоприменительной практике осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Султакаевского сельсовета Александровского района Оренбургской области за 2023 год согласно приложению 1;
1.2. Доклад о правоприменительной практике осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения на территории Султакаевского сельсовета Александровского района Оренбургской области за 2023 год согласно приложению 2;
1.3. Доклад о правоприменительной практике осуществления осуществления муниципального жилищного контроля на территории Султакаевского сельсовета Александровского района Оренбургской области за 2023 год согласно приложению 3.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Султакаевского сельсовета Александровского района Оренбургской области.
Глава муниципального образования                           Р.Р.Дибаева.

Разослано: прокурору, в дело.

	Приложение 1
к постановлению
администрации сельсовета
от 25.03.2024 № 18 -п

[bookmark: _Hlk153888064]

Доклад о правоприменительной практике
осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Султакаевского сельсовета Александровского района Оренбургской области за 2023 год

Исполнение данной муниципальной функции осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования Султакаевский сельсовет Александровский район Оренбургской области четвертого созыва от 22.09.2021 № 37 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Султакаевского сельсовета Александровского района Оренбургской области».
Анализ правоприменительной практики подготовлен в целях информирования контролируемых лиц о результатах правоприменительной практики, устранения причин и условий, способствующих совершению нарушений обязательных требований, обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 №336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», проведение контрольных мероприятий в 2023 году было ограничено. Действия должностных лиц в рамках осуществления муниципального контроля были направлены на проведение профилактических мероприятий.
Положением о муниципальном контроле установлены следующие виды профилактических мероприятий:
информирование;
обобщение правоприменительной практики;
консультирование;
объявление предостережения;
профилактический визит.
Информирование осуществляется в порядке, установленном статьей 46 Федерального закона № 248-ФЗ, посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте органов местного самоуправления в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
Консультирование может осуществляться по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.
Предостережение объявляется и направляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления сведений и документов.
Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.
В ходе профилактического визита может осуществляться консультирование контролируемого лица. При проведении профилактического визита не могут выдаваться предписания. Разъяснения, полученные в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
Деятельность муниципального контроля в сфере благоустройства направлена на содействие укреплению законности и предупреждению правонарушений законодательства.
В 2023 году в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства профилактические мероприятия не проводились.
По результатам осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства фактов нарушения обязательных требований не выявлено.

_______________

	Приложение 2
к постановлению
администрации сельсовета
от 25.03.2024 № 18 -п

[bookmark: _Hlk153888064_Копия_2]

Доклад о правоприменительной практике
осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения на территории Султакаевского сельсовета Александровского района Оренбургской области за 2023 год

Исполнение данной муниципальной функции осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования Султакаевский сельсовет Александровский район Оренбургской области четвертого созыва от 22.09.2021 № 36 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения на территории Султакаевского сельсовета Александровского района Оренбургской области».
Анализ правоприменительной практики подготовлен в целях информирования контролируемых лиц о результатах правоприменительной практики, устранения причин и условий, способствующих совершению нарушений обязательных требований, обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 №336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», проведение контрольных мероприятий в 2023 году было ограничено. Действия должностных лиц в рамках осуществления муниципального контроля были направлены на проведение профилактических мероприятий.
Положением о муниципальном контроле установлены следующие виды профилактических мероприятий:
информирование;
обобщение правоприменительной практики;
объявление предостережения;
консультирование;
профилактический визит.
Информирование осуществляется посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ на официальном сайте, в средствах массовой информации и в иных формах.
Консультирование контролируемых лиц осуществляется по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактического визита. Консультирование осуществляется по вопросам организации и осуществления муниципального контроля.
Предостережение объявляется и направляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления сведений и документов.
Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля. В ходе профилактического визита может осуществляться консультирование контролируемого лица. При проведении профилактического визита не могут выдаваться предписания. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
Деятельность муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения направлена на содействие укреплению законности и предупреждению правонарушений законодательства.
В 2023 году в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения профилактические мероприятия не проводились.
По результатам осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения фактов нарушения обязательных требований не выявлено.

_______________

	Приложение 3
к постановлению
администрации сельсовета
от 25.03.2024 №  18-п

[bookmark: _Hlk153888064_Копия_3]

Доклад о правоприменительной практике
осуществления муниципального жилищного контроля на территории Султакаевского сельсовета Александровского района Оренбургской области за 2023 год

Исполнение данной муниципальной функции осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования Султакаевский сельсовет Александровский район Оренбургской области четвертого созыва от 22.09.2021 № 34 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Султакаевского сельсовета Александровского района Оренбургской области».
Анализ правоприменительной практики подготовлен в целях информирования контролируемых лиц о результатах правоприменительной практики, устранения причин и условий, способствующих совершению нарушений обязательных требований, обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», проведение контрольных мероприятий в 2023 году ограничено. Действия должностных лиц в рамках осуществления муниципального контроля были направлены на проведение профилактических мероприятий.
Положением о муниципальном контроле установлены следующие виды профилактических мероприятий:
информирование;
обобщение правоприменительной практики;
объявление предостережения;
консультирование;
профилактический визит.
Информирование осуществляется посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ на официальном сайте, в средствах массовой информации и в иных формах.
Консультирование контролируемых лиц осуществляется по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактического визита. Консультирование осуществляется по вопросам организации и осуществления муниципального контроля.
Предостережение объявляется и направляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления сведений и документов.
Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля. В ходе профилактического визита может осуществляться консультирование контролируемого лица. При проведении профилактического визита не могут выдаваться предписания. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
Деятельность муниципального жилищного контроля направлена на содействие укреплению законности и предупреждению правонарушений законодательства.
В 2023 году в рамках осуществления муниципального жилищного контроля профилактические мероприятия не проводились.
По результатам осуществления муниципального жилищного контроля фактов нарушения обязательных требований не выявлено.

_______________